
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 118
in data 13-10-2023

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE 
SELETTIVE E DELLE ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE

L'anno  duemilaventitre e questo dì  tredici del mese di ottobre, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco, si è riunita alle ore 16:30 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022.

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante.

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia.

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Presente
1BERTELLI RENATO Vice Sindaco Presente
1CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente
1SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente
1

Assiste il Segretario Comunale, Dr.  Babetto Francesco, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Agr. TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- L’art. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che: “nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”;

- L’art. 89 del medesimo decreto precisa che i Comuni disciplinano con propri 
regolamenti, in conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di 
gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità, indicando le 
materie in cui si può estendere tale potestà regolamentare, e provvedono alla 
rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e 
gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed 
organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti espletati;

DATO ATTO che: 
- con delibera di GC 184 del 22/12/2016 è stato approvato il Regolamento per la 

disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione;
- con delibera di GC n. 185 del 22/12/2016 è stato approvato il Regolamento per 

la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici di concorso;

RILEVATO CHE nel frattempo sono state approvate importanti novità normative in 
materia di selezione del personale, tra le quali:

- il DPCM 24 aprile 2020 con il quale sono stati determinati i nuovi compensi per i 
componenti delle commissioni esaminatrici;

- Il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022, che ha 
stabilito nuove modalità per l’espletamento delle procedure concorsuali;

- il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e Finanze del 22 luglio 2022 (pubblicato sulla G.U. n. 215 del 
14/09/2022) con il quale sono state approvate le Linee di indirizzo per 
l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni 
pubbliche;

- il D.P.R. n. 82/2023 con il quale sono state apportate modifiche al D.P.R. n. 
487/1994, concernente le norme sull’accesso agli impieghi delle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi;

- il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante 
le modalità di utilizzo del Portale unico del Reclutamento previsto dall’art. 35-
ter del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022;

- l’art. 1-ter del D.L. n. 44/2023, convertito con L. n. 74/2023, con il quale si 
dispone che la disciplina sui compensi delle commissioni esaminatrici contenuta 
nel DPCM 24 aprile 2020 può essere recepita anche dagli enti locali, 
nell’esercizio della loro autonomia;

PRESO ATTO che il suddetto regolamento risulta ormai obsoleto e presenta quindi 
difficoltà nell’applicazione dei dispositivi contenuti, in molti casi non più rispondenti al 
dettato delle nuove norme e allo spirito del legislatore in merito alla gestione dei 
concorsi pubblici e dei criteri guida degli stessi;



RITENUTO quindi di predisporre un nuovo regolamento che stabilisca le modalità, le 
procedure e i requisiti per l’accesso al Comune di Fiscaglia, in applicazione del D. Lgs. 
n. 267/2000, del D. Lgs. n. 165/2001, D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., della circolare n. 
3/2018 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione “Linee guida 
sulle procedure concorsuali”, nonché delle specifiche disposizioni introdotte in materia 
dai contratti collettivi nazionali e dal DPR 82/2023;

PRESO ATTO che la disciplina contenuta nel nuovo Regolamento si pone la finalità di 
definire percorsi selettivi ottimali per accertare le conoscenze teorico-pratiche e le 
altre competenze professionali e attitudinali necessarie per un’efficace prestazione 
lavorativa in riferimento alle attività da svolgere nelle posizioni di lavoro da ricoprire;

RITENUTO opportuno, quindi, alla luce di quanto sopra riportato, approvare un nuovo 
regolamento che vada a sostituire integralmente quelli approvati con Delibere di G.C. 
n. 184 e 185 del 22/12/2016, e che viene allegato alla presente deliberazione 
costituendone parte integrante e sostanziale;

VISTO il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la regolarità contabile del presente 
atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 
1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;

VISTI:
.. il vigente R.O.U.S.
.. il D. Lgs. n. 267/2000
.. il D. Lgs. n. 165/2001
.. il vigente CCNL 21/5/2018 del comparto Funzioni Locali;

Con votazione unanime, favorevole, resa nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutte le considerazioni in premessa alle quali integralmente si rinvia:

1-Di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle 
altre procedure di assunzione, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;
2-Di abrogare conseguentemente i precedenti regolamenti adottati con deliberazioni di 
G.C. n. 184 e 185 del 22/12/2016;
3-Di inviare il presente atto ai Responsabili di Settore, alla RSU e alle OO.SS..
4-Di dare atto che tale Regolamento costituisce allegato al Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;

DELIBERA, altresì,



con separata ed unanime votazione, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile tenuto conto, della necessità dell’ente di dover attivare 
nel più breve tempo possibile le procedure concorsuali.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Agr. TOSI FABIO Dr.  Babetto Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


